literatur teori ekonomi.

Analisis data dilakukan

menggunakan pendekatan

deskriptif-analitis. Pendekatan ini

menggambarkan dan menganalisis

ide-ide Abu Yusuf dalam konteks

ekonomi makro yang didasarkan

pada prinsip-prinsip ekonomi Islam.

HASIL DAN PEMBAHASAN

Biografi Abu Yusuf (113-182 H / 731-

798 M)

Figur penting dalam hukum

dan ekonomi Islam adalah Abu

Yusuf, yang memiliki nama Nama

penuhnya adalah Ya‘qub bin al-

Anshari, dan dia lahir di Kufah pada

tahun 113 H/731 M (Fitri Hayati et

al., 2025). sebuah kota besar di Irak

yang dikenal sebagai pusat keilmuan

pada masa itu. Abu Yusuf berasal

dari keluarga sederhana dan

mengalami masa kecil yang sulit

secara ekonomi. Namun, semangat

belajarnya yang luar biasa

membawanya menuntut ilmu

Kitāb al-Radd, Ikhtilāf Abī

Ḥanīfah wa Ibn Abī Laylā, dan al-

Āthār "ala Siyar al-Awzā'ī" adalah

beberapa karya Abu Yusuf yang

sangat penting untuk kemajuan

hukum Islam selain Kitab al-Kharaj.

Karya-karya ini menunjukkan

keahliannya dalam fiqh, hukum

perbandingan, dan kebijakan

publikPada 182 H/798 M, Abu

Yusuf meninggal dunia di Baghdad.

Warisan intelektualnya tidak

hanya berpengaruh dalam

perkembangan mazhab Hanafi,

tetapi juga menjadi pijakan awal

dalam sistem ekonomi Islam yang

menekankan keadilan sosial,

kesejahteraan masyarakat, dan

integritas pengelolaan keuangan

negara.